
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2023 - I.P. 164/2023

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2023 

- I.P. 164/2023
Tit./Fasc./Anno 6.2.1.0.0.0/1/2023

Oggetto:  INTERVENTO  DI  SOSTITUZIONE  DELLA  CAMERA  DI  COMBUSTIONE  E
ACCESSORI DEL FORNO CREMATORIO PER LE CARCASSE DI ANIMALI D'AFFEZIONE
PRESENTE  PRESSO  LA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL'IZSLER.  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA IN  FAVORE  DELL'OPERATORE  ECONOMICO  OFFICINE  MECCANICHE
CIROLDI S.P.A. DI MODENA.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2023 - I.P. 164/2023

- premesso che si rende necessario provvedere alla sostituzione del forno inceneritore per le

carcasse di  animali  d’affezione in  regime di  restituzione delle  ceneri  che presenta caratteri  di

vetustà;

- precisato che è opportuno incrementare la capacità di incenerimento di tipo multiplo per

permettere di separare le carcasse di cui occorre recuperare le ceneri;

- atteso che,  si  è provveduto a richiedere il  preventivo di spesa all’operatore economico

Officine Meccaniche Ciroldi Spa, costruttore del forno crematorio e dell’impianto di emissione

attualmente in uso presso l’Istituto;  

-  precisato che è  stato richiesto il  preventivo di  spesa alla  società  costruttrice al  fine di

sostituire esclusivamente la camera di combustione e relativi accessori del forno crematorio per le

carcasse di animali d’affezione, mantenendo in uso l’attuale impianto di emissione, per il quale è

stata acquisita dalla Provincia di Brescia apposita autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai

sensi dell’art. 269 del D.Lgs 152/2006;

- dato atto che, in data 23.2.2023, con verbale registrato al prot. n. 4320 di pari data, il

sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento ha preso atto del preventivo di spesa formulato

dalla società Officine Meccaniche Ciroldi Spa che ammonta a complessivi € 98.500,00 oltre IVA

al 22%;

- visto  l’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  legge  120/2020  e

ss.mm.ii., che consente, per importi inferiori ad € 150.000,00, l’affidamento diretto di lavori anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- ritenuti sussistenti i presupposti per affidare alla società Officine Meccaniche Ciroldi Spa

di  Modena,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  DL 76/2020  (Semplificazioni),  come

modificato dall'art. 51, del DL 77/2021 (convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga

all’art.36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di sostituzione della camera di combustione e

relativi  accessori  del  forno  crematorio  per  le  carcasse  di  animali  d’affezione  Modello

MINITRANSIT 300, verso il corrispettivo di complessivi € 98.500,00 oltre IVA al 22%;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2023 - I.P. 164/2023

-  preso  atto  che,  ai  sensi  del  comma 1  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  il  sottoscritto  è

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto;

- dato atto che, in qualità di responsabile del procedimento, con prot. n. 4535 del 24.2.2023,

lo scrivente attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come

introdotto dalla legge n. 190/2012;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore

dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì  il  decreto del Direttore Generale n. 297 in data 15.9.2020 avente ad

oggetto  “Approvazione  degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore

Amministrativo,  ai  Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota

prot. 19451 del 29.9.2020;

DETERMINA

1° - per le motivazioni e gli atti in premessa esposti che qui si intendono richiamati, di affidare alla

società Officine Meccaniche Ciroldi Spa di Modena, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del

DL 76/2020 (Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, del DL 77/2021 (convertito in

Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art.36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di

sostituzione  della  camera  di  combustione  e  relativi  accessori  del  forno crematorio  per  le

carcasse  di  animali  d’affezione  Modello  MINITRANSIT  300,  verso  il  corrispettivo  di

complessivi € 98.500,00 oltre IVA al 22%;

2° - di dare atto che il presente provvedimento ha, altresì, valore di autorizzazione a contrarre;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71/2023 - I.P. 164/2023

3° - di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti ex art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

4°- di dare atto e confermare che il costo derivante dal presente provvedimento  trova copertura

nello  stanziamento  di  € 2.000.000,00 per  l’esecuzione  delle  manutenzioni,  approvato  con

decreto del Direttore Generale n. 199 del 15.7.2022 di determinazione dell’utile dell’anno

2021.

Brescia, 27/02/2023

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


